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ANOTACE

Tato bakalářská práce pojednává o základních ekonomických úlohách, investičních

potenciálech a teoretickém budoucím vývoji ceny zlata. Při tomto se postupuje v

intencích popisu základních problémů a principů historických, politicko-ekonomických a

investičních. Hlavní přínos práce spočívá v seznámení se s konkrétním investičním

nástrojem, jež v průběhu práce vyplyne jako vhodný pro investování do zlata, kdy

takové rozhodnutí závisí zejména na prostudování obecných a aktuálních faktorů

ovlivňujících cenu zlata.
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This Bachelor Thesis takes look into basic economic role of gold and its investment

potential regarding future theoretical price development. The intention is to proceed

describing basic historical, economical and political principles. The main contribution is

the presentation of a specific instrument, which shows itself as an adequate tool for

investing in gold, after analysis and consideration of general and contemporary factors

that affect gold prices.
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1. ÚVOD

1.1. Důvod výběru tématu práce

V první polovině roku 2013 jsme byli svědky pádu ceny zlata o 30 %. V té době jsem již

působil jako finanční konzultant a v praxi jsem se setkával s celou řadou marketingových a

distribučních materiálů souvisejících s investicemi do drahých kovů. Tyto obsahovaly

rétoriku, která v době před jmenovaným pádem sklízela ovace nejenom u laické veřejnosti.

Zlato, jako uchovatel hodnot, bezpečná investice, či pro všechny časy výhodný nákup; před

poklesem v roce 2013 se o zlatu hovořilo téměř výhradně ve spojitosti s těmito termíny. Od

výše uvedené doby cena žlutavého drahého kovu více než rok stagnuje. Pod vlivem nezvykle

rychlých a hlubokých propadů burzovních cen zlata jeho popularita u veřejnosti silně poklesla

a diskuse na dané téma se zcela v rozporu s dřívějšími zvyklostmi stala v rámci investičního

marketingu nebezpečně tenkým ledem.

V kontrastu s vývojovými tendencemi trhu s drahými kovy se v minulém roce

vzpamatovávaly akciové trhy z propadů v letech 2007-2009. Burzovní akcie se tak staly

atraktivnějšími nejen pro širokou veřejnost. Domnívám se, že právě proto ceny zlata a stříbra

za posledních 14 měsíců nevykazovaly obvyklou mírně stoupající tendenci, ba naopak se z

dlouhodobého hlediska dočkaly propadu.

Pokud jde o mne, jako investor vidím v této aktuálně opomíjené třídě aktiv velkou příležitost.

Proto jsem si drahé kovy vybral jako téma své bakalářské práce, rozhodl se nashromáždit

komplexní a užitečné informace ohledně tohoto kovu. To zejména, abych se pokusil vyvrátit

zdánlivý spekulativní charakter nynějšího potenciálu investic do drahých kovů obecně. V této

práci se tedy chci věnovat mimo jiné reakcím drahých kovů na nestability trhů.

1.2. Postup práce

V prvních dvou kapitolách mé práce předložím základní technické informace o drahých

kovech a historii platidel. V další části se zaměříme na jednotlivá období, která byla z pohledu

vývoje ceny zlata něčím zásadní. Zejména se pokusím ukázat ty vlivy, které v minulosti vedly

k zásadnímu pohybu ceny zlata, ať už půjde o propady burzy či pomýlenou aplikaci zlatého

standardu, popřípadě vyzdvihnu ty, které měly na cenu zlata příznivý vliv. Hlavní pasáž se
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bude věnovat inflaci v její vyhrocené podobě - hyperinflaci - a jejímu vliv na cenu zlata v

jednotlivých érách. Toto bude popsáno zejména ve třetí a čtvrté kapitole. Od páté kapitoly se

již budu věnovat tehnické stránce stanovení ceny zlata a faktorům, které jsou s otázkou

investic do zlata spojeny s ohledem na možný budoucí trend trhu. Nejprve tak poměrně

obecně popíšeme zlato s ohledem na způsob stanovení jeho ceny. V praktické části pak

analyzujeme možnosti trhu, kdy budeme zejména hledat obecné a aktuální vlivy na vývoj

ceny zlata. Nejpodstatnější část mé práce bude mít za úkol výběr jednoho konkrétního

investičního nástroje, který se na základě závěrů z výše popsaných částí práce ukáže, jako

vhodný pro investování do zlata, přičemž tato kapitola bude mít za úkol též jeho zevrubný

popis.

1.3. Cíl práce

Cílem této práce je poskytnout ucelený pohled na pozici drahých kovů v měnovém systému

naší civilizace. Shromáždit použitelné a komplexní informace o podobách, možnostech,

charakteru, výhodách a nevýhodách těchto investic, a analyzovat rizika s nimi spojená.

Dalším dílčím krokem práce je prozkoumat konkrétní investiční nástroj, jež v průběhu práce

vyplyne, jako vhodný pro účely investic do zlata, či cenných papírů navázaných na zlato

a poskytnout tak širší úhel pohledu na možný budoucí vývoj ceny zlata v ekonomickém

kontextu dnešní neustálené finanční situace. Ve světle těchto otázek si tak kladu za cíl

zejména zhodnotit, zda mají v současné době, kdy investice válcují progresivní technologické

společnosti, svůj investiční potenciál stále i drahé kovy, či zda jsou v době vyspělé, na služby

orietované společnosti spíše přežitkem dob dávno minulých. Jakousi premisou, se kterou do

daného tématu vstupuji bude i nadále fakt, že zlato je uchovatelem hodnoty a při dostatečně

dlouhodobé strategii se tak vždy držba fyzického zlata ukáže jako vhodná investiční volba.

Vzhledem k tomuto buduv práci zvažovat avizovanou vhodnost investičního nástroje zejména

na krátkodobém a střednědobém investičním horizontu.
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2. FUNDAMENTÁLNÍ INFORMACE

2.1. Úvod ke zlatu

Zlato, latinskyAurum, má v periodické soustavě prvků chemickou značku Au. Je výjimečné

svými jedinečnými vlastnostmi – např. odrážení světla, tepelná a elektrická vodivost.

Krystalová mřížka zlata je kubická, plošně centrovaná (fcc), což, stejně jako v případě stříbra,

předurčuje vynikající tvárnost. Výjimečná tažnost a kujnost jsou pro zlato specifické -

pouhým tepáním lze vyrobit zlaté fólie o tloušťce méně než 1µm. V historii se touto metodou

například pozlacovaly části církevních soch, popřípadě jiné pozlacené předměty. Velmi dobře

známá je také odolnost zlata vůči všem kyselináma dalším chemickým roztokům. Zlato patří

mezi chemicky nejodolnější kovy. Ani v roztaveném stavu prakticky nereaguje se vzdušným

kyslíkem a dlouhodobě si tak zachovává kovový lesk. Kromě toho odolává řadě velmi

agresivních chemikálií, což je jedna z vlastností, díky které se zlato výborně hodí jako

mechanický, nebo chcete-li materiální uchovatel hodnoty.

Další zajímavou vlastností zlata je jeho velmi vysoká hustota – s hustotou 19,3 g/cm3 je při

stejném objemu 1,7 krát těžší než olovo. Metrická tuna zlata představuje krychli o délce hrany

pouhých 37,27 centimetrů. Díky tomu je možné držet relativně vysokou hodnotu v relativně

malém objemu. Díky těmto vlastnostem má zlato jedinečné postavení mezi ostatními kovy.

Na straně druhé jsou zde však také negativní vlastnosti, které až na výjimky vylučují využití

čistého zlata pro jakékoli mechanické využití. Čisté zlato totiž velmi snadno podléhá

opotřebení, pročež se ve většině aplikací dává přednost jeho slitinám nejčastěji se stříbrem,

mědí, niklem, platinou nebo palladiem. V přírodě zlato najčastěji nalezneme v ryzí podobě ve

formě valounů, šupinek nebo zrnek.1 Skutečnost je však taková, že jednou z

nejchrakterističtějších vlastností zlata je jeho vzácnost, jež je společně s výše jmenovanými

vlastnostmi důvodem pro historický význam zlata jako nástroje pro měření hodnoty věcí.

1 Faktografické části úvodu jsem v této části knihy čerpal zejména z knihy VOJTĚCH, D. Kovové

materiály, 1. vydání, Vysoká škola chemicko-technologická v Praze, Praha 2006, 151 s.,
ISBN 80-7080-600-1.
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2.2. Těžba a výroba zlata

Zlato se obvykle vyskytuje v přírodě díky svým chemickým vlastnostem téměř výhradně v ryzí

podobě jako zrnka či plíšky a jeho těžba je obvykle velmi nákladná. Dříve dobře známý způsob

získávání zlata z rýžových ložisek v korytech řek tzv. rýžováním se již aktuálně nedá aplikovat


[…]

c1994, xiv, 280 p. ISBN 047100720x-, str.9.
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Graf 8: Ukázka zmíněného patternu obráceného kladiva

Zdroj:http://www.stock-charts-made-easy.com/inverted-hammer-candlestick.html

Dané svíčkové patterny následně vytvářejí složité úkazy a řetězce jednotlivých svíček indikují

změny v chování nad rámec indikací poukázaných jednotlivou svíčkou. Obdobně, jako je

tomu v investičním jevu dvojitého dna, opakují se i ve svíčkovém patternu jednotlivé obrazce

v určitých cyklech,91 jež dávají dohromady hlubší smysl, a otevírají tak další možnosti

spekulace nad budoucím vývojem trhu.

Osobně jsem přesvědčen, že stávající chuť Číny po zlatě na trhu v Šanghaji a stav veřejných

financí v USA jsou mezi sebou ve značném rozporu a je tedy velmi těžké předvídat budoucí

střednědobý vývoj ceny zlata. Z dlouhodobého hlediska je investice do komodit zajímavá pro

rozložení rizik v investičním portfoliu, ale skutečný potenciál obchodu se zlatem se ukáže i

přes stávající neutišený stav trhu tehdy, pakliže budeme vhodným způsobem kombinovat

investiční strategie kombinující řádně prováděnou technickou analýzu trhu, sledovat

dlouhodobé patterny vývoje ceny zlata, jako je odraz od dvojitého dna, a vhodným způsobem

také využijeme krátkodobé spekulace s binárními opcemi.

91NISON, S. Beyond candlesticks: New Japanese Charting Techniques revealed, New York: Wiley,
c1994, xiv, 280 p. ISBN 047100720x-, str.20-35.
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8. ZÁVĚR

Vzhledem k tomu, že práce byla přizpůsobena právě potřebě rozšířit si znalosti užitečné

pro mou praxi, musel jsem mít na paměti mimo jiné to, že dnes není možné se obchodu s

fyzickým zlatem věnovat v malém množství, jelikož náklady na testování ryzostí slitků by

při krátkém časovém horizontu dalece převýšily navýšení investiční hodnoty slitku.

Jedinou možností je využití možnosti nákupu podílového vlastnictví slitků v depozitu,

které s sebou nese problémy v podobě nákladů skladování a konzervativní investor se na

takové řešení stále dívá jako na „papírové zlato“. Další závěr, který v průběhu mojí práce

vyvstal byl, že výhled na budoucí směr vývoje ceny zlata není v současné době stagnací

jednoduchý. Ačkoliv indexy amerických akcií nemohou růst donekonečna, avšak

odhadnout čas a rozsah korekce není snadný úkol. Celou věc také silně ovlivní

prezidentské volby v roce 2016. Cena zlata se může podle mého vydat směrem nahoru a

to na základě dvou dříve popsaných principů. Jde o principy odrazu od dvojitého dna a

teoretický předpoklad vlivu zvýšené poptávky po zlatě na Čínském trhu.

Tyto dva principy ovlivňující budoucí vývoj ceny komoditního zlata byly v mé práci

podrobně popsány. Skutečností zůstává, že aplikací popsaného principu odrazu od

dvojitého lze podle mého názoru sestavit investiční strategii s relativně zajímavým

výnosem při udržení rozumné rizikové hladiny.

V průběhu celé práce jsem sledoval výběr vhodného investičního nástroje a investiční

strategie, díky které by bylo možné dosáhnout stabilního výnosu při udržení pozitivních

investičních vlastností zlata. Vzhledem k této linii bylo třeba zevrubně prozkoumat

historické aspekty, které mají vliv na volatilitu ceny zlata a aplikovat takto nabyté

poznatky na aktuální ekonomické a politické dění, při čemž jsem se dále pokoušel

zohlednit také historické omyly, kterých se jednotlivá ekonomická období v souvislosti s

přístupem k investičnímu zlatu dopustily. Ať už jsem tedy sledoval vývoj ceny zlata v

průběhu objevení Ameriky, charakter období zlatého standardu, či krach New Yorkské

burzy, činil jsem tak proto, abych byl schopen zasadit zlato do širších kontextů nynější

doby. Z aktuálních vlivů působících na cenu zlata jsem se soustředil zejména na nepříliš

vzdálené změny, které probíhaly v minulém století a zejména velmi aktuální problematiku
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změny přístupu k hromadění zlatých rezerv a zvýšení kapacit těžby prostřednictvím

neregulovaného těžebního trhu z pozice Číny.

Výsledkem takového historicko-politického rozhledu bylo konstatování, že se nacházíme

na pozici značně nejisté a nacházet vhodný investiční nástroj pro střednědobé investování

do zlata je dnes poznamenáno značným spekulativním rizikem. Protože ale práce po celou

dobu vycházela z premisy vhodnosti držení fyzického zlata, jako vhodné dlouhodobé

investiční strategie, rozhodl jsem se nakonec pro rozbor zvláštního a na ekonomickém

poli poměrně nově uznaného investičního nástroje, a sice binárních opcí na zlato. V

souvislosti s komoditním zlatem, a sice binárními operacemi na trhu, které jsem navíc

studoval z pohledu zápisu prostřednictvím japonské metody svíčkového grafu, který dává

ucelený pohled na aktuální trendy trhu s vyznačením trendu růstu, času, dosažených

maxim a při správném sestavení a analýze grafu je na jeho podkladě možné lépe předvídat

chování trhu. V tomto spočívá hlavní přínos mé práce. Vzhledem k tomu, že aplikace

binárních operací byla soudy teprve v letošním roce oficiálně uznána jako investiční

nástroj, jde o nanejvýš aktuální téma, u kterého předpokládám hojnou budoucí praktickou

aplikaci. Toto přidává mé práci na aktuálnosti a uplatnitelnosti dílčích závěrů a nabytých

znalostí v praxi investičního trhu.
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