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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

1 2 3 4

Vymezení cíle a jeho naplnění

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Práce se je převážné popisná, historické části jsou zpracovány velmi pečlivě, autor pracuje
s velkým množstvim zdrojů.
Vlastní přínos autora je neznatelný, závěry práce, které by odpovídaly vytýčenému cíly jsou
velmi mlhavé.
Daňový test u investičních certifikátů je od letošního roku tříletý.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cíl práce byl naplněn jen zčásti.
Zvolené téma bylo náročné na teoretické znalosti a autor je v zásadě prokázal.
Autor prokázal znalosti i přehled v praktických ekonomických otázkách.
Metody zpracování jsou odpovídající jen zčásti.
Analýza byla provedena do dostatečné hloubky pouze v historické části.
Práce se literaturou je na velmi dobré úrovni.
Práce má logickou strukturu, i když v textu práce se někdy stává nepřehlednou.
Terminologická úroveň je odpovídající.

Práce splňuje požadavky kladené na formální úpravu.
V práci je zpracováno značné množství dat, hlavně historického charakteru, takže
předkládané výsledky mají velmi dobrou vypovídací schopnost a mohou být využit ve výuce i
v praxi.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1.Autor dochází k závěru, že hodnota zlata v čase poroste, že tedy investice do zlata je
vhodným investičním instrumentem. Je možné predikovat, zda-li je i výhodným investičním
instrumentem vzhledem k ziskovosti ostatních investičních nástrojů?
2. Autor rovněž dochází k závěru, že investice do zlata se nevyplatí v malém měřítku. Může
tedy blíže určit, jak velký objem prostředků je nutné vynaložit, aby byla investice do zlata
vhodná?

Navržená výsledná známka: velmi dobře
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